
Nixonova administrativa Nixonova administrativa 
(1969-1974)(1969-1974)

� Nejpalčivější zahraničně-politic. problém – válka ve 
VietnamuVietnamu

� Změna strategie vůči BV – Primární podnět: negativní 
zkušenost z přímé vojenské angažovanosti ve válce ve zkušenost z přímé vojenské angažovanosti ve válce ve 
Vietnamu – Vietnamské trauma – snaha vyhnout se pro 
příště podobným situacím ohrožující morální, politický a příště podobným situacím ohrožující morální, politický a 
vojenský kredit USA



Psychologická úroveňPsychologická úroveň

� R. 1963 Nixon navštívil jako soukromý občan  
Egypt a sešel se s Násirem – pozitivní dojem z Egypt a sešel se s Násirem – pozitivní dojem z 
Násirovy inteligence a charismatu – nicméně 
přesvědčen, že Egypt porazí Izraelce a o hrozbě přesvědčen, že Egypt porazí Izraelce a o hrozbě 
pronikání sovět. vlivu do arab. zemí (B.Kaufman, 
s.65 a 70)s.65 a 70)

� H. Kissinger nikdy před nástupem nenavštívil arab. � H. Kissinger nikdy před nástupem nenavštívil arab. 
zemi zato Izrael třikrát a o BV měl mizivé znalosti 
(B.Kaufman, s.70)(B.Kaufman, s.70)



Rozhodovací úroveňRozhodovací úroveň

� Rozdělení kompetencí: min. zahr. W.Rogers na 
starosti BV – H.Kissinger vztahy s Evropou, SSSR a starosti BV – H.Kissinger vztahy s Evropou, SSSR a 
válka ve Vietnamu – zásadní osobní a koncepční 
rozpory (Kaufman, s.70-71)rozpory (Kaufman, s.70-71)

� Důvody: NSC měl již dost široké portfolio – snaha o � Důvody: NSC měl již dost široké portfolio – snaha o 
odstup od BV, neboť byla malá šance na úspěch – K. 
židovský původ (Spiegel, s.176) židovský původ (Spiegel, s.176) 



Americké strategie pro BVAmerické strategie pro BV
� Hlav. cíle N. a K. strategie: snížení sovět. vlivu – oslabení 

pozic arab. radikálů – podpora umírněným arab. státům –pozic arab. radikálů – podpora umírněným arab. státům –
zajištění bezpečnosti Izraele

� Na rozdíl od Kiss. Nixon přesvědčen - „Šestidenní válka“ pro � Na rozdíl od Kiss. Nixon přesvědčen - „Šestidenní válka“ pro 
USA porážkou – zvýšení vlivu SSSR a USA nepřítelem

� Klíčem ke zlepšení pozice USA v arab. světě – vyřešení 
izraelsko-arab. konfliktuizraelsko-arab. konfliktu

� Rozdílné strategie k dosažení cíle:
A) Důraz na zlepšení vztahů s arab. státy – okamžité řešení A) Důraz na zlepšení vztahů s arab. státy – okamžité řešení 

izraelsko-arab. konfliktu (State Dep.)
B) Důraz na globální přístup zaměřený na SSSR – nejprve B) Důraz na globální přístup zaměřený na SSSR – nejprve 

vytvoření okruhu spřátelených států – poté řešení iz.-arab. 
konfliktu (Nixon a Kissinger)



„Unavovací válka“„Unavovací válka“
� Nixonovo vnímání konfliktu: pro Izrael otázka přežití –

bezpečnost poskytnutá územími okupovanými r. 1967 lepší bezpečnost poskytnutá územími okupovanými r. 1967 lepší 
ochrana než arab. závazky k mírovému soužití X pro arab. 
státy – jednání o nových hranicích přímo s Izraelem v 
průběhu jeho okupace arab. územích nepřijatelné s ohledem průběhu jeho okupace arab. územích nepřijatelné s ohledem 
na spravedlnost a suverenitu arab. států 

� Březen 1969 - „Unavovací“ („Opotřebovací“) válka –� Březen 1969 - „Unavovací“ („Opotřebovací“) válka –
spuštěna Egyptem podél Suez. kanálu s cílem způsobit Izraeli 
takové lidské a finanč. ztráty, že se bude nucen stáhnout ze 
Sinaje – akce neúspěšná – hrozba propuknutí války v plném 
takové lidské a finanč. ztráty, že se bude nucen stáhnout ze 
Sinaje – akce neúspěšná – hrozba propuknutí války v plném 
rozsahu s možnou konfrontací velmocí (Kaufman, s.71)

� Egypt po Šestidenní válce vyzbrojen SSSR nejmodernějšími � Egypt po Šestidenní válce vyzbrojen SSSR nejmodernějšími 
zbraňovými systémy: raketySCUD země-země; 70 
raketových protiletec. postů podél Kanálu; 17 000 sovět. 
poradců a specialistů, sovět. piloti střežili egypt. vzdušný 
raketových protiletec. postů podél Kanálu; 17 000 sovět. 
poradců a specialistů, sovět. piloti střežili egypt. vzdušný 
prostor (Kaufman, s.73, Rossi, s.102)



„Rogersův plán“„Rogersův plán“
� Úsilí o aktivnější roli v BV procesu - reakce na zhoršující se 

situaci podél Suezu – Rogers: důraz na spravedlivé řešení situaci podél Suezu – Rogers: důraz na spravedlivé řešení 
problému uprchlíků a návrat k hranicím před r. 1967

� BV jako nástroj k uvolnění spolupráce se SSSR ve Vietnamu� BV jako nástroj k uvolnění spolupráce se SSSR ve Vietnamu
� Nixon: rezervovaný přístup k jednání s radikály  
� Září 1969 setkání N. a G.Meir ve Wash. – žádost o nové � Září 1969 setkání N. a G.Meir ve Wash. – žádost o nové 

zbraně (F-4 Phantom a Skyhawk) a pomoc – formule 
„hardware/software“„hardware/software“

� 1. iniciativa: Prosinec 1969 – mírová iniciativa USA tzv. 
„Rogersův plán“ – Izraelci opustí okupovaná území „Rogersův plán“ – Izraelci opustí okupovaná území 
výměnou za trvalý mír s Araby; ustavení bezpečných 
respektovaných hranic všemi stranami; návrat uprchlíků; respektovaných hranic všemi stranami; návrat uprchlíků; 
společná správa Jeruzaléma Iz. a Jord. (Spiegel,s.185-186)



� Jednání „Velké čtyřky“ v NY – ještě více vstříc arab. pozici 
(požadavek vůči Iz. na návrat k hranicím před r. 1967 a (požadavek vůči Iz. na návrat k hranicím před r. 1967 a 
přijmutí uprchlíků)

� Dle Nixona: symbolické gesto vůči arab. státům

� Mimo rozhodovací pravomoci Nixona a NSC� Mimo rozhodovací pravomoci Nixona a NSC

� Odmítnuto Izraelem, arab. zeměmi i SSSR

� Nejkomplexnější plán USA na řešení BV konfliktu do té � Nejkomplexnější plán USA na řešení BV konfliktu do té 
doby



Druhá Rogersova iniciativaDruhá Rogersova iniciativa
� Prodej vyspělého sovět. protileteckého sys. Egyptu – reakce 

na pronikání izrael. letadelna pronikání izrael. letadel
� Bílý dům paralyzován rozhodováním o rozšíření operací v 

KambodžiKambodži
� Úsilí o zastavení bojů podél Suezu – červen 1970 – projekt 

„stop-shooting, start-talking“: 90 denní klid zbraní podél 
Suezu a nepřímé rozhovory přes OSN – odmítnuto Suezu a nepřímé rozhovory přes OSN – odmítnuto 
Kissingerem a Izraelem – přijato Egyptem

� Dvoutýdenní jednání o příměří – souhlas Izraele a Jord. –� Dvoutýdenní jednání o příměří – souhlas Izraele a Jord. –
první diplomatic. průlom amer. adm.

� 7. srpna - uzavřena formální dohoda� 7. srpna - uzavřena formální dohoda
� Porušování ze strany Egypta → schválení prodeje 18 

Phantomů Izraeli (Spiegel, s.193-195)
27.5.1971 – Sml. o přátelství a spolupráci mezi Egyptem a � 27.5.1971 – Sml. o přátelství a spolupráci mezi Egyptem a 
SSSR s platností na 15 let (Ghanayem, s.92,95)



Nixonova doktrínaNixonova doktrína

� Poprvé prezentována na tiskové konf. na ostrově Guam 25.7. 
1969 – všeobecně známou se stala v TV projevu prez. Nixona 1969 – všeobecně známou se stala v TV projevu prez. Nixona 
o válce ve Vietnamu jako řeč „mlčící většiny“ 3.11. 1969

� Základní principy:

- USA dodrží všechny své smluvní závazky- USA dodrží všechny své smluvní závazky

- USA poskytnou ochranu svým spojencům, jejichž přežití 
považují za životně důležité pro svou bezpečnost, budou-li považují za životně důležité pro svou bezpečnost, budou-li 
tyto národy ohroženy jadernou mocností

- V případě jiných druhů agrese poskytnou USA vojenskou a - V případě jiných druhů agrese poskytnou USA vojenskou a 
ekonom. pomoc za předpokladu, že ohrožený národ převezme 
primární zodpovědnost za poskytnutí lidských zdrojů na svou primární zodpovědnost za poskytnutí lidských zdrojů na svou 
obranu 



Implikace pro BVImplikace pro BV

� Stáhnutí se z přímé vojenské intervence do jednotl. oblastí 
světa - primární důraz kladen na nepřímou pomoc a obranu světa - primární důraz kladen na nepřímou pomoc a obranu 
postižených států svými vlastními silami

� Politika 2 resp. 3 pilířů – založena na silných spojeneckých � Politika 2 resp. 3 pilířů – založena na silných spojeneckých 
vazbách s pro-západními regionálními mocnostmi (síť 
spřátelených prostředníků), kterým poskytována intenzivní spřátelených prostředníků), kterým poskytována intenzivní 
ekonom. a vojenská pomoc

� 3 pilíře: 1. Írán – 2. Saúdská Arábie + „zvláštní vztah“ s � 3 pilíře: 1. Írán – 2. Saúdská Arábie + „zvláštní vztah“ s 
Izraelem



IzraelIzrael

� Izrael jako prostředek pro snížování vlivu SSSR a stabilizační 
faktor regionu (Kaufman, s.77)faktor regionu (Kaufman, s.77)

� Konkrétní případ: září 1970 - krize v Jordánsku

- přímá vojenská intervence Izraele jako garanta regionu na 
pomoc králi Husajnovi – precedens pro vztahy USA a Izrpomoc králi Husajnovi – precedens pro vztahy USA a Izr

Záměr: potlačit pokus SSSR proniknout do oblasti a navíc 
podpořit umírněné arab. spojence (Rossi, s.94)podpořit umírněné arab. spojence (Rossi, s.94)

� Prosinec 1970 – sml. o výměně dat o vyspělém obranném 
rozvoji (MDDDEA) znamenající největší transfer technologií rozvoji (MDDDEA) znamenající největší transfer technologií 
Izraeli od založení s možností vyrábět amer. zbraně přímo na 
svém územísvém území



� R. 1971 - Dodávky nových letadel (F-4 a A-4) v hodnotě 500 
mil. $ - nadto dodávky těžkých zbraní (tanků M-60, houfnic mil. $ - nadto dodávky těžkých zbraní (tanků M-60, houfnic 

M-109, helikoptér Sikorski Ch-53 a střely Hawk země-
vzduch ad.) (Rossi, s.101-102)



1. pilíř: Írán1. pilíř: Írán

� Přejmutí zodpovědnosti za stabilitu BV dříve poskytovanou 
BritániíBritánií

� Po stáhnutí VB na V od Suezu vyhlásil šáh Írán jako novou 
regionální mocnostregionální mocnost

� Šáh intervenoval skrytě a otevřeně, aby destabilizoval tzv. 
„nepřátelské“ režimy a potlačil opoziční hnutí ohrožující „nepřátelské“ režimy a potlačil opoziční hnutí ohrožující 
stabilitu nově nezávislých emirátů (Rossi, s.95)

� Masivní vyzbrojování USA – podnět pro závody ve zbrojení � Masivní vyzbrojování USA – podnět pro závody ve zbrojení 
na BV– hrozba pro sousední arabské státy - r.1972 podepsána 
sml. o přátelství mezi Irákem a SSSR – výsledkem rozsáhlé sml. o přátelství mezi Irákem a SSSR – výsledkem rozsáhlé 
zbrojní dodávky do Iráku - Mezi l.1969-1978 výdaje Íránu na 
zbrojení zvýšeny o 580 % a Iráku o 260% (M.Palmer, s.89) 



� Úsilí šáha zabránit jiné mocnosti vstup do Zálivu vč. USA –
odpor vůči amer. námořní základně v Zálivu (Palmer, s.90)odpor vůči amer. námořní základně v Zálivu (Palmer, s.90)

� R. 1971 okupoval Írán 2 ostrůvky patřící SAE
� USA prostřednictvím CIA a íránských agentů usilovaly o � USA prostřednictvím CIA a íránských agentů usilovaly o 

svržení režimu v Iráku napojeného na SSSR, a to pomocí 
kurdské menšiny – r. 1974 vojenské povstání Kurdů proti
iráckému režimu – Kurdové podporováni rovněž íránskou iráckému režimu – Kurdové podporováni rovněž íránskou 
armádou – r. 1975 Irák obávající se zatažení Íránu příp. USA 
přistoupil na mírové uspořádání hraničního sporu –přistoupil na mírové uspořádání hraničního sporu –
prostředek řeky Šatt al-Arab jako hraniční linie mezi oběma 
státy (Rossi, s.96-97)

� R. 1970 vojenská intervence Íránu do Ománu, aby potlačila 
povstání proti sultánovi Qabusovi – íránská vojska stažena až 
r. 1977 r. 1977 



� Írán usiloval stát se vedoucí silou nejen na BV ale dokonce i 
v JZ Asii (Rossi, s.97-98) – írán. námořnictvo jako v JZ Asii (Rossi, s.97-98) – írán. námořnictvo jako 
dominantní síla v Perském zál. a Indickém oceánu (Palmer, s. 
91)91)



2. pilíř: Saúdská Arábie2. pilíř: Saúdská Arábie

� Saúd.Ar. vybrána jako jediná arab. země plnící roli regionál. 
mocnosti a jako protiváha přílišné hegemonii Íránu mocnosti a jako protiváha přílišné hegemonii Íránu 
(M.Palmer, s.88)

� Nicméně s populací méně než 5 mil. byla jen slabším 
partnerem (Rossi, s. 95)

� Animozita a napětí mezi Saúd.Ar. a Íránem (rozdílné nábož. a 
etnické složení a rozpory ohledně statutu několika ostrovů v etnické složení a rozpory ohledně statutu několika ostrovů v 
Zálivu) znemožňovala efektivní kooperaci (M.Palmer, s.90) 

� Vojenská spolupráce s USA zaměřena především na nákup � Vojenská spolupráce s USA zaměřena především na nákup 
letadel, zlepšení infrastruktury, výcvik a modernizaci – na 
rozdíl od Íránu zaměřeného na hardware (Rossi, s.98, Palmer, rozdíl od Íránu zaměřeného na hardware (Rossi, s.98, Palmer, 
s.91-92)



Vojenská přítomnost v Perském zálivuVojenská přítomnost v Perském zálivu

� Navzdory nové strategii přenesení hlav. zodpovědnosti za 
obranu na regionální mocnosti – snaha ponechat si v oblasti obranu na regionální mocnosti – snaha ponechat si v oblasti 
značnou vojen. přítomnost – odpor íránského šáha 
odmítajícího přítomnost jakékoliv evrop. mocnosti

� Prosinec 1971 – 1 týden po získání nezávislosti Bahrajnu 
podepsána sml. o pronájmu na vojen. základnu USA – odpor 
mezi mnoha arab. nacionalisty jako nová forma západ. mezi mnoha arab. nacionalisty jako nová forma západ. 
kolonialismu (M.Palmer, s.93-95)

� Snaha zajistit si trvalou přítomnost v Indickém oceánu –� Snaha zajistit si trvalou přítomnost v Indickém oceánu –
prosinec 1966 – podepsána sml. s VB o vybudování amer. 
vojen. základny na Diego Garcia (Seychelles) – klíčový 
význam pro všechny operace v Indickém oceánu (využita v význam pro všechny operace v Indickém oceánu (využita v 
íránsko-irácké válce tankerů a při Operaci pouštní bouře 
(M.Palmer, s.95-96, Rossi, s.100)(M.Palmer, s.95-96, Rossi, s.100)



� Zásadní politické, zpravodajské a vojenské oslabení západ. 
velmocí po kompletním stažení VB z BV – brit. zdroje velmocí po kompletním stažení VB z BV – brit. zdroje 
přispívaly až 80% politic. zpravodajství o Zálivu (Palmer, 
s.96)s.96)

� Stáhnutí VB přimělo USA k větší kooperaci s Francií –
francouz. základny v Džibuti a Réunion – r. 1973 uzavřena francouz. základny v Džibuti a Réunion – r. 1973 uzavřena 
dohoda o sdílení inf. a přímém spojení mezi amer. a franc. 
velením v Indickém oceánu (Palmer, s. 96)velením v Indickém oceánu (Palmer, s. 96)



Jordánská krizeJordánská krize
� 6.září 1970 – unesení 3 letadel (VB, Němec., Švýc.) palestin. 

radikály do Jordánskaradikály do Jordánska
� Speciál. pracov. komise na řešení krize – předsedou Kissinger 

– poprvé přenesení rozhodování o BV z MZV do BD– poprvé přenesení rozhodování o BV z MZV do BD
� Nixon rozhodnut použít amer. pozemní síly
� Propuštění vězňů evrop. vládami – do konce září - propuštěni � Propuštění vězňů evrop. vládami – do konce září - propuštěni 

všichni rukojmí
� 17.září- nařízení Husajna vojensky zasáhnout proti fedajínům� 17.září- nařízení Husajna vojensky zasáhnout proti fedajínům
� Veřejné prohlášení Nixona – připravenost USA vojensky 

intervenovat intervenovat 
� Během 2 dnů – převaha jordánské armády



� Útok syrské armády – fronta 30 km od Ammánu
BD: globální přístup - vnímáno jako test SSSR� BD: globální přístup - vnímáno jako test SSSR

� Nixon: hrozba řetězové reakce – pád 
Husajna→preemptivní útok Iz. na radikál. vládu v 
Nixon: hrozba řetězové reakce – pád 
Husajna→preemptivní útok Iz. na radikál. vládu v 
Ammánu→vojen. aliance Eg. se Sýrií→prestiž 
SSSR v sázceSSSR v sázce

� Husajn: žádost W. o okamžité letecké útoky –
pozitivní reakce BD na izrael. letec. intervencipozitivní reakce BD na izrael. letec. intervenci

� Nixon: schválení případné izrael. pozemní akce
Konflikt uvnitř syrského velení – odmítnutí syr. � Konflikt uvnitř syrského velení – odmítnutí syr. 
velitele letectva H. Asada účastnit se bojů



Konsekvence jordánského konfliktuKonsekvence jordánského konfliktu

� BD: konflikt vnímán jako hlavní diplomat. vítězství BD: konflikt vnímán jako hlavní diplomat. vítězství 
v globál. a regionál. konfrontaci se SSSR – ukázka 
připravenosti USA podporovat své arab. spojencepřipravenosti USA podporovat své arab. spojence

� Zvýšení prestiže Izraele díky úzké koordinaci s USA 
– Iz. hlav. stabilizační síla BV– Iz. hlav. stabilizační síla BV

� Posílení osob. vazeb mezi Kiss. a Rabinem, � Posílení osob. vazeb mezi Kiss. a Rabinem, 
Nixonem a Meir (Spiegel, s. 197-202)



Předehra k válcePředehra k válce
� Leden 1973: začátek 2. Nixonova voleb. obd. – jednou z 

priorit řešení BV konfliktupriorit řešení BV konfliktu
� Pasivita amer. diplomacie vůči BV:
- oznámení odchodu W. Rogerse- oznámení odchodu W. Rogerse
- neúspěch Rogersových mírových iniciativ

kauza Watergate – únor 73: ustavení senát. vyšetřovací - kauza Watergate – únor 73: ustavení senát. vyšetřovací 
komise
červen 73: summit Nixon-Brežněv ve Washingtonu – dohoda - červen 73: summit Nixon-Brežněv ve Washingtonu – dohoda 
o prevenci jaderné války 
Září 1973: H. Kissinger MZV – první Žid a imigrant v této � Září 1973: H. Kissinger MZV – první Žid a imigrant v této 
funkci



Otázka ropyOtázka ropy
� Počátek 70. let: USA na maximu produkčních možností –

závislost na dovozech ropy z BVzávislost na dovozech ropy z BV
� Stupňování požadavků arab. zemí – první Libye – navýšení 

ceny za barelceny za barel
� Únor 1971 – zasedání OPEC v Teheránu: dohoda na jednotné 

ceně za barel
Při jednáních s amer. korporacemi poprvé nadneseno spojení � Při jednáních s amer. korporacemi poprvé nadneseno spojení 
ropy a BV uspořádání

� Po celý r. 1973 varovná prohlášení saúdských představitelů o � Po celý r. 1973 varovná prohlášení saúdských představitelů o 
nutnosti tlaku Washingtonu na změnu izrael. politiky

� Varování Rijádu nebrána Bílým domem vážně� Varování Rijádu nebrána Bílým domem vážně
� září 1973 – poprvé Nixon připustil možnost přerušení exportu 

ropy ze str. arab. producentůropy ze str. arab. producentů



Jom Kippurská (Říjnová) válkaJom Kippurská (Říjnová) válka

� Podcenění konfliktu ze str. politic. reprezentace – chybné 
zhodnocení situace zpravodaj. službamizhodnocení situace zpravodaj. službami

� Koordinovaný egyptsko-syrský útok zásadním způsobem 
změnil celkovou politickou mapu BVzměnil celkovou politickou mapu BV

� Tento útok se lišil od všech předchozích konfliktů způsobem 
strategic. překvapení
4. válečný arabsko-izraelský konflikt probíhal od 6. do 25. � 4. válečný arabsko-izraelský konflikt probíhal od 6. do 25. 
října 1973 – útok na izrael. pozice na Sinaji a Golandských 
výšináchvýšinách

� V den vypuknutí války představitelé ropných společ. 
memorandum Nixonovi vyjadřující obavy z omezení memorandum Nixonovi vyjadřující obavy z omezení 
produkce ropy a zvýšení ceny, budou-li USA pokračovat ve 
své protekční politice vůči Izraeli – odmítnuto 

� Během prvních 2 dnů Izraelci ztratili 49 letadel a 500 tanků � Během prvních 2 dnů Izraelci ztratili 49 letadel a 500 tanků 
(Rossi, s. 101-102)



� Váhání se zbroj. dodávkami Izraeli – příprava půdy pro poválečná 
mírová vyjednávání mírová vyjednávání 

� 9. října spustil Izrael protiútok proti Egyptu a o 2 dny později 
proti Sýrii – zatlačena 70 mil za hranice držené před válkou
Ten samý den – rezignace viceprez. Agnewa a hledání nového � Ten samý den – rezignace viceprez. Agnewa a hledání nového 
kandidáta

� Kissingerova iniciativa na zastavení palby� Kissingerova iniciativa na zastavení palby
� 10. října – masivní dodávky Egyptu a Sýrii SSSR
� 12. října – nařízení soudu Nixonovi uvolnit 9 pásek pro stát. � 12. října – nařízení soudu Nixonovi uvolnit 9 pásek pro stát. 

prokurátora  
� 13. října – Nixon nařídil masivní dodávky zbraní Izraeli (F-4 

Phantom a Skyhawks – definitivní změna mocenské rovnováhy ve Phantom a Skyhawks – definitivní změna mocenské rovnováhy ve 
prospěch Izraele – reakce na hrozbu použití jaderných zbraní ze str. 
Izraele a nepřípustné nechat padnout nebližší spojence na BV –
poprvé kdy USA neuvalily zbrojní embargo na válčící str. poprvé kdy USA neuvalily zbrojní embargo na válčící str. 
(M.Palmer, s.97)



� 15. října – izrael. vojska začala překračovat egypt. část Suezu

� 16. října – začaly arab. státy zvyšovat ceny ropy

� 19. října – požádal Nixon Kongres o schválení 2,2 mld. $ jako 19. října – požádal Nixon Kongres o schválení 2,2 mld. $ jako 
nouzové pomoci Izraeli (Rossi, s.103, Kaufman, s.84) 

� Saúd. král Fajsal nařizuje ropné embargo� Saúd. král Fajsal nařizuje ropné embargo

� 22. října schválena rezoluce RB OSN 338 vyzývající k 
zastavení palby a implementaci rez. 242 – přijata okamžitě zastavení palby a implementaci rez. 242 – přijata okamžitě 
všemi stranami (Palmer, s.97)

� Bezprostředně po schválení porušeno Egyptem – izrael. reakce: � Bezprostředně po schválení porušeno Egyptem – izrael. reakce: 
dokončení obklíčení 3. egypt. Armády

� Hrozba vojen. intervence SSSR� Hrozba vojen. intervence SSSR

� Zajištěno zásobování egypt. armády



Ropa jako zbraňRopa jako zbraň
� Ropa poprvé úspěšně použita jako politická zbraň, což 

způsobilo šok všem západ. ekonomikám – embargozpůsobilo šok všem západ. ekonomikám – embargo
pokračovalo do jara 1974

� Evropské státy závislé na ropě z BV a USA poprvé � Evropské státy závislé na ropě z BV a USA poprvé 
neschopny plně uspokojit potřeby evrop. ekonomik ze svých 
rezervrezerv

� Paradoxně zároveň velká příležitost pro amer. export do 
ropných monarchií ochotných investovat své petrodolaryropných monarchií ochotných investovat své petrodolary
(mezi l. 1972-1976 zvýšení o 675 %)

� Vysoká pozornost masmédií a politiků vůči arab. světu šancí � Vysoká pozornost masmédií a politiků vůči arab. světu šancí 
vyjádřit své postoje a vidění světa (Rossi, s.104)



� Změněné podmínky poskytly arab. věci větší důležitost ve 
Washingtonu – mnoho zástupců diplomacie a tajných služeb Washingtonu – mnoho zástupců diplomacie a tajných služeb 
přesvědčeno, že národ. zájmy USA vyžadují užší vztahy s 
Araby – tato politika pak byla v konkrétnější podobě Araby – tato politika pak byla v konkrétnější podobě 
reprezentována administrativou Geralda Forda

Energetická a finanční krize donutila USA ke spolupráci s � Energetická a finanční krize donutila USA ke spolupráci s 
hlav. západ. průmysl. zeměmi – zal. Mezinárodní agentury 
pro energii (IEA)pro energii (IEA)

� Snaha amer. vlády dostat klíčové arab. země na svůj politic. a 
ekonomic. orbit – budou-li spolu více ekonomicky 
provázány, budou mít napříště arab. země mít více co ztratit –
zal. společné ekonomic. komise se Saúd.Ar., Egyptem, zal. společné ekonomic. komise se Saúd.Ar., Egyptem, 
Jordánskem a Izraelem (Rossi, s.104-105)



Arabsko-izraelská jednání –Arabsko-izraelská jednání –
Kissingerova diplomacieKissingerova diplomacie
� Posílení arabské pozice – spojenectví Egypta a SA

27. 10.: přímá jednání mezi eg. a izr. delegací na 101. km� 27. 10.: přímá jednání mezi eg. a izr. delegací na 101. km
� Cílem Kissingerovi diplomacie: a) odrazení Egypta od 

napojení na Moskvu, b) signál arab. státům o vyřešení BV napojení na Moskvu, b) signál arab. státům o vyřešení BV 
konfliktu, c) přesvědčit Iz., že získají více z diplomat. jednání 
než z obnovení války, d) zajištění podpory pro-izrael. domácí než z obnovení války, d) zajištění podpory pro-izrael. domácí 
lobby

� Listopad: počátek Kissingerovi „kyvadlové diplomacie“� Listopad: počátek Kissingerovi „kyvadlové diplomacie“
� Setkání Sadat-Kiss. v Káhiře – přijetí Kiss. plánu na stažení 

vojsk, dodávky egypt. 3. armádě a obnovení diplomatic. vojsk, dodávky egypt. 3. armádě a obnovení diplomatic. 
styků  



� Příprava na mírovou konf. v Ženevě pod patronátem USA a 
SSSR – cíl: stažení vojsk na egypt.-izrael. frontě; ukončení SSSR – cíl: stažení vojsk na egypt.-izrael. frontě; ukončení 
embarga

� Prosinec: Kiss. cesta do Damašku – podmínka účasti Sýrie na � Prosinec: Kiss. cesta do Damašku – podmínka účasti Sýrie na 
konf.: stažení Izraele z Golandských výšin 

� 21.12. – začátek mírové konf. v Ženevě – žádné reálné 
výsledkyvýsledky

� Kiss. taktika: zaměření na eliminaci konfliktu nikoliv na 
komplexní řešení BV konfliktu (X Rogersova iniciativa)komplexní řešení BV konfliktu (X Rogersova iniciativa)

� Leden 1974: egyptsko-izrael. dohoda: Izrael se stáhne ze Z 
části Suezu a 20 mil podél V části – stažení egypt. vojsk z V části Suezu a 20 mil podél V části – stažení egypt. vojsk z V 
části Suezu – 3 vojen. zóny na Sinaji: egypt. zóna nejblíže 
Kanálu – nárazníkové pásmo pod OSN – izrael. zóna 
(Spiegel, s. 274)(Spiegel, s. 274)



� Jaro 1974: žádost Kongresu o pomoc Izraeli, Egyptu, 
Jordánsku a SýriiJordánsku a Sýrii

� Opakovaná výzva Kiss. na ukončení ropného embarga
� Únor 1974: rozhodnutí arab. států pokračovat v embargu � Únor 1974: rozhodnutí arab. států pokračovat v embargu 

dokud nedojde k pokroku mezi Izraelem a Sýrií
� „Unavovací“ válka na hranicích Izraele a Sýrie� „Unavovací“ válka na hranicích Izraele a Sýrie
� Kiss. strategie vůči Izraeli a Sýrii: Iz.- návrat zajatců a 

ukončení uvavovací války; Sýr.- návrat části území a 
odstranění hrozby útoku na Damašekodstranění hrozby útoku na Damašek

� 34 dnů tvrdého vyjednávání mezi Iz. a Sýr. 
� Tlak Nixona na Kiss. na diplomatic. průlom kvůli stále � Tlak Nixona na Kiss. na diplomatic. průlom kvůli stále 

vzrůstajícímu vlivu aféry Watergate
� Snaha Asada získat více území, než měl před válkou� Snaha Asada získat více území, než měl před válkou



� 29. května- dohoda o příměří: Iz. návrat zajatců a ukončení 
„unavovací války“; Sýr. navrácení území ztraceného ve válce „unavovací války“; Sýr. navrácení území ztraceného ve válce 
a města Qunejtry – ustavení 5 neutrálních zón pod patronátem 
OSNOSN

� Snaha o max. využití příznivého klimatu – červen- Nixonova 
cesta na BV – Káhira: dohoda o ekonomic. pomoci, nabídka cesta na BV – Káhira: dohoda o ekonomic. pomoci, nabídka 
prodeje jader. reaktoru, slib zahrnout Palestince do jednáních 
– Damašek: obnovení diplomatic. styků – Ammán: slib 
stažení Iz. ze Z. břehu – Tel Aviv: možnosti ekonomic. a 
– Damašek: obnovení diplomatic. styků – Ammán: slib 
stažení Iz. ze Z. břehu – Tel Aviv: možnosti ekonomic. a 
vojen. pomoci – Nixon: udržet Iz. dost silný, aby ochoten k 
jednáním a ne tak silný, aby nemusel vyjednávat jednáním a ne tak silný, aby nemusel vyjednávat 

� 9. srpna – Nixonova rezignace



Vláda Geralda Forda (1974-1977)Vláda Geralda Forda (1974-1977)

� Důsledky Jom Kippurské války pro Perský záliv:
� Do poloviny r. 1974 uzavřelo 11 zemí 28 svých přístavů pro 

americ. válečné lodě – USA měly dále přístup pouze do 
následujících: Manáma (Bahrajn); Port Louis (Mauricius); následujících: Manáma (Bahrajn); Port Louis (Mauricius); 
Karáčí (Pákistán); Kolombo (Šrí Lanka) a Bandar Abbás a 
Bandar Šáhpúr (oba Írán) (M.Palmer, s.99)Bandar Šáhpúr (oba Írán) (M.Palmer, s.99)

� Absence přístavů handikepovala amer. námořní operace v 
Indickém oceánu a ropné embargo ohrožovalo operace amer. Indickém oceánu a ropné embargo ohrožovalo operace amer. 
námořnictva v Indickém oceánu, Středomoří a Západním 
Pacifiku – vojenské síly USA závislé na dodávkách ropy z Pacifiku – vojenské síly USA závislé na dodávkách ropy z 
Íránu (Rossi, s.107-108, Palmer, s.99)



� USA donuceny vypracovat předběžné studie pro případ 
přerušení dodávek ropy do USA, Z Evropy a Japonskapřerušení dodávek ropy do USA, Z Evropy a Japonska

� Vznik zcela nového faktoru v rámci amer. strategického 
plánování: použití vojen. síly nikoliv k obraně regionu před 
SSSR ale k zajištění dodávek ropy Západu (M.Palmer, s.99-
100)100)

� Zásadní navýšení vojen. a ekonomic. pomoci Izraeli – r. Zásadní navýšení vojen. a ekonomic. pomoci Izraeli – r. 
1970 pomoc ve výši 93,6 mil. $ a r. 1974 už 2 646 mil. $
nicméně tato částka pokrývala jen oficiální pomoc daleko 
větší část pokrývaly zvláštní půjčky ad. (Rossi, s.108) 



Proces rozhodováníProces rozhodování
� v l. 1973-75 – Kiss. poradce pro nár. bezpečnost + 

min. zahr.min. zahr.
� diplomacie „osamoceného rangera“� diplomacie „osamoceného rangera“
� Fordova závislost na Kiss. v zahran. politice
� Kontinuita v zahraniční politice� Kontinuita v zahraniční politice
� Ford jako vůdce menšiny v Kongresu silný 

podporovatel Izraelepodporovatel Izraele
� Únor 1972: první význam. republikán vyzývající � Únor 1972: první význam. republikán vyzývající 

USA k uznání Jeruzaléma jako historic. hlav. města 
Izraele Izraele 



Kyvadlová diplomacie H. KissingeraKyvadlová diplomacie H. Kissingera

� Kissinger pro postupné separátní vyjednávání o vzájemném 
soužití s jednotl. stranami konfliktu tzv. diplomacie „krok za soužití s jednotl. stranami konfliktu tzv. diplomacie „krok za 
krokem“

� Vyjednávání s Jordánskem – specific. problémy: žádný � Vyjednávání s Jordánskem – specific. problémy: žádný 
konflikt mezi Jor. a Iz. r. 1973; odmítavý postoj OOP k 
mírovému procesu; rozpory s OOP ohledně vlády na 
okupovaných územích; Z břeh pro Iz. politicky a okupovaných územích; Z břeh pro Iz. politicky a 
bezpečnostně důležitější než Sinaj a Golany

� Odmítnutí Kiss. zahrnout OOP do vyjednávání� Odmítnutí Kiss. zahrnout OOP do vyjednávání
� červenec: návrh Iz. na uspořádání s Jord. – výměnou za mír 

se Iz. stáhne z většiny Z břehu, ale udrží si V Jeruzalém, 
bezpečnost. hranici podél Jordánu a další klíčové oblasti –bezpečnost. hranici podél Jordánu a další klíčové oblasti –
odmítnuto Hussajnem

� Washington: setkání Forda s Rabinem; Hussajnem; syr. a � Washington: setkání Forda s Rabinem; Hussajnem; syr. a 
egypt. min. zahr.



� říjen 1974: summit LAS v Rabatu – OOP jako výhradní 
legitimní zástupce palestin. lidu – Arafat: vytvoření legitimní zástupce palestin. lidu – Arafat: vytvoření 
demokratic. sekulár. státu na celém území Palestiny

� Návrat Kiss. k jednáním o Sinaji� Návrat Kiss. k jednáním o Sinaji
� prosinec: izrael. min. zahr. ve Wash. – stažení Iz. z malých 

částí Sinaje výměnou za ukončení váleč. stavu  
Požadavek Sadata: návrat ropných nalezišť kolem Abu � Požadavek Sadata: návrat ropných nalezišť kolem Abu 
Rhodeis a průsmyků Gidi a Mitla – okamžitě odmítnuto 
IzraelemIzraelem

� březen 1975: návrat Kiss. na BV – žádná str. připravena 
udělat reálné ústupky: rozpory nad mírou ukončení egypt. udělat reálné ústupky: rozpory nad mírou ukončení egypt. 
váleč. stavu, mírou izrael. stažení ze Sinaje, délkou trvání 
dohody ad. – Iz. nezískal žádné reálné záruky zajišťující 
ukončení váleč. stavu s Eg.ukončení váleč. stavu s Eg.

� Zásadní ochlazení v americko-izrael. vztazích



Dohoda Sinaj II.Dohoda Sinaj II.
� březen: překvapivý zvrat – jednostr. rozhodnutí Sádáta otevřít 

5.6. Suez. kanál → stažení izral. vojsk ze silové zóny 5.6. Suez. kanál → stažení izral. vojsk ze silové zóny 
ustavené r. 1974

� Návrat ke Kiss. diplomacii „krok za krokem“� Návrat ke Kiss. diplomacii „krok za krokem“
� červen 1975: setkání Ford-Sádát v Salzburgu – diskuze o 

ekonomic. a vojen. pomoci Egyptu – nabídka obsadit 
pozorovací stanici v Umm Chišejba amer. posádkoupozorovací stanici v Umm Chišejba amer. posádkou

� Setkání Ford-Rabin ve Wash.: souhlas s dalším linií stahování 
ze Sinajeze Sinaje

� srpen: jednání Kiss. v Jeruzalémě – memorandum o dohodě
– oznámeno 1. září: závazek Iz. stáhnout se z Abu Rhodeis a – oznámeno 1. září: závazek Iz. stáhnout se z Abu Rhodeis a 
průsmyků – souhlas s nárazníkovým pásmem, jednotkami 
OSN a amer. civil. personálem v pozorovacích stanicích –
závazek obou str. nepoužít sílu k řešení konfliktu – souhlas závazek obou str. nepoužít sílu k řešení konfliktu – souhlas 
Eg. dovolit iz. lodím plout s nevojen. nákladem skrze Suez



� Dodatky: amer. pomoc Iz. ve výši 2 mld. USD, 
poskytnutí ekonom. kompenzace za navrácení poskytnutí ekonom. kompenzace za navrácení 
ropných polí, obnovení žádosti na dodávku F-16 a 
prodej raket země-zeměprodej raket země-země

� Nejklíčovější politic. závazek USA – neuznat a 
nejednat s OOP, neuzná-li právo Iz. na existenci a nejednat s OOP, neuzná-li právo Iz. na existenci a 
RB OSN 242 a 338

� Poskytnutí vojen. a ekonomic. pomoci Egyptu� Poskytnutí vojen. a ekonomic. pomoci Egyptu
� Snaha o obnovení syrsko-izrael. jednání – odmítnutí 

Assada jednat dokud nebude dosaženo pokroku v Assada jednat dokud nebude dosaženo pokroku v 
palestinské otázce  



� říjen 1975: Sadat první egypt. prezident na návštěvě Wash. –
vystoupení před Kongresem – jednání o ekonomic. a vojen. vystoupení před Kongresem – jednání o ekonomic. a vojen. 
pomoci

� Leden 1976: Rabin ve Wash.: navýšení vojen. pomoci Iz. o � Leden 1976: Rabin ve Wash.: navýšení vojen. pomoci Iz. o 
500 mil. USD

� březen: oznámení USA o zrušení zbrojního embarga Eg. a 
prodeji 6 ks C-130 Herculesprodeji 6 ks C-130 Hercules

� jaro 1976: rozhodnutí o prodeji vyspělých zbraňových 
systémů SA - střely Maverick vzduch-země, střely systémů SA - střely Maverick vzduch-země, střely 
Sidewinders vzduch-vzduch a protitankové střely TOW –
silný odpor židovské org. AIPAC – ujištění amer. vlády, že 
zbraně se nedostanou do rukou jiným arab. zemím – amer. zbraně se nedostanou do rukou jiným arab. zemím – amer. 
specialisté připouštěli, že Saúdové nebudou schopni bez 
amer. pomoci tyto systémy ovládat (Rossi, s.109-110)amer. pomoci tyto systémy ovládat (Rossi, s.109-110)


